Da Deus ut vram sap
Grieb goet dass die

Lust und Liebe zu den Dingen
macht alle unbrüchliche
gewinnung

Lust und Liebe zu den Dingen

~~Da Deus ut vram sap~~

Lust und Liebe zu den Dingen
macht alle unbrüchliche
gewinnung

Linguae
occid. 2.23.

Ex Liber Huius
Constantin Kuntze
Junior
Anno 1687
Auct

NOVA ET ACCURATA
VESTIBULI
COMENIANI,

SIVE

Primi ad Latinam linguam pro
Primis Tyronibus aditus

EDITIO,

Ita adornata, ut

VERSIO POLONICA

accesserit,

&

Omnia themata cum primariis
eorundem accidentibus texui è
regione addita sint.

DANTISCI,

Sumptibus CHRISTIANI Manselap/
Imprimebat DAVID-FRIDERICUS RHETIUS.

Philol. et Critica

1) Lingua German. et Septent. 379.

STADTBIBLIOTHEK
DRESDEN
1700
1701
1702
1703
1704
1705
1706
1707
1708
1709
1710
1711
1712
1713
1714
1715
1716
1717
1718
1719
1720

100

Arctaei opp. las. 1718
1719
1720

LECTORIBUS. S.

UT Domus omnis Januam,
 sic Janua quævis Vestibulum suum
 habet: ubi ingresso licitum est subsistere,
 omnis exteriora contemplari, per ostia atrium in-
 spectare, & dum à domesticis exceptus introdu-
 catur, præstolari. Non abs re igitur fit, quod no-
 bis exstructæ nuper *Lingvarum Janua Vestibulum*
 nunc præstruere in mentem venit: cujus rei te,
 Lector prudens, constituimus judicem.

Contestatus eram in Januæ illius meæ præfatio-
 ne, eam Latinitatis tyronibus parari: atque sic
 etiam publicè excepta est: Verum enim vero me-
 tuendum existimo, nè in tantam rerum & verbo-
 rum sylvam Tyrones ex improvise immitti nimis
 sit Tutius fuerit in Vestibulo detineri, gene-
 raliaq; totius structuræ (id est, summos Rerum &
 Verborum cardines) prius monstrari, quàm ad
 particularia lustranda intromittantur. Hoc con-
 silio præsens opusculum conscriptum est, ut pri-
 mis tyronibus Declinationes (saltem analogas)
 exercendi prima sit materia, & ad Januam ipsam
 accessus.

A 2

Hæsi.

Hæsitabam equidem, annon foret satiùs, colloquia aliquot puerilia pueris proponi, ad faciliùs eis Latina familiaris reddenda: sed retinui JANUÆ formam, ut præparatio sit verè, ad Januam, i. e. Res propriè exprimendi artificium. In Latinitate enim discendâ, non primò enitendum est, ut Latine garrere pueri consvescant, (quemadmodum adhuc præposterè factitatum fuit,) sed ut proprio significatu intelligere discant unumquoq; At majore sic attentione opus, inquires. Esto, consvescant igitur cum attentione in libris versari. Et quid festinatione opus? Pueri sunt, lentè ducendi: lentè inquam, sed prudenter. Dicam igitur, quid hic actum sit.

Selegi vocabula usitatoria supra mille. & rede-
gi in sententiolas brevissimas, plerasq; duarum
dictionum: In primo quidem capite *Nomina cum*
Adnominibus, sive (ut vocant) *Substantiva cum Ad-*
jectivis: In secundo Capite *Nomina cum Verbis*:
In tertio particulas indeclinabiles, *Adverbia*, *Præ-*
positiones, & *Numeralia*, digessi: *Conjunctiones* & *In-*
terjectiones usitatiores partim sparsæ sunt. Reli-
qua de rebus, quæ in Scholâ in Domo, in Urbe,
sunt & fiunt, (quantum quidem eorum primo
gusto propinari posse visum fuit) capitibus IV. V.
VI locata sunt, tandemq; de Virtutibus præcepti
unculæ quædam capite VII.

Omnia

Omnia verò usurpata sunt propriè, nihil tropicè. Ordo vocum hic plerumq; naturalis est (ut Nomen præcedat, adnomen vel Verbum sequatur;) alicubi tamen in Germanicæ lingvæ gratiam, (quò parallelè vox voci responderet) transpositio levis facta est. Ex. Gr. *Discite Latinam Linguam* pro *Linguam Latinam*. Substantiva enim natura sua præcedunt, dandum aliquid existimavi Germanorum consuetudini, quæ mutari ægrè patitur. Sed & hoc: Ellipses Latinas vitavi, ne pueris offendiculo sint. Ex. Gr. *im Frühling* / *in vere* posui, quamvis Præpositio Latina jucundiùs dissimuletur. Sic, *Vt ne ruat*, pro *ne ruat*. Putavi enim omni ratione infirmitati serviendum, & cum balbutientibus eò usq; balbutiendum. Nec aliter decuit. Quicquid enim incipit, informe est, omni in re: cur hic aliter velimus? Tandem quia Tyronibus hæc parantur quibus etiam pronunciare aliena opus & labor est, addidimus Accentum in polysyllabis, notas (nam in bisyllabis priorem semper acui facile est monitu.) ut pronuntiationi rectæ illicò advescant: quod ut fiat, Præceptorum erit cura.

Jam de vestibuli hujus usu monendum aliquid.

I. Potuerunt inde primi Latinitatis tyrones promptè legere, & legitimè pronunciare doceri, prælecto nimirum; semel & iterum per certa demensa, toto libello.

A 3.

II. Et

II. Et ut vocum significationes paulatim innotescant, præmittant semper vernaculam lectionem. Ex Gr. Kommt her Kinder / Venite pueri, Podzcie dzieci / &c. Ita enim duplo facilius Latina hærebunt, si vernaculis subjunguntur ubique. [Quæ hic de præmittendis vocabulis vernaculis suis Latinis, ut & pag, seq, n. 4. de modo inculcandi pueris Declinationes ab Autore traduntur, cum grano salis accipienda sunt: ut enim hoc monitum (non in expositione, sed) in solâ lectione suum habet locum; ita sequenti vulgatus declin: modus per casuum technologica nomina tutiùs præfertur.]

III. Percursò ita his libello, accedatur ad memoriæ exercitationem. Addiscant proinde singulis horis binas vel ternas sententiolas, & sub horæ finem memoriâ reddant.

IV. Adjungatur vetò simul declinandi exercitium: cujus materiam caput primum suppeditabit, modo observetur modus facilis: nempe, ut.

1. Substantivum solum sumatur,
2. Cum Adjectivo simul declinetur, ac primæ quidem Declinationis ejusdem: ab initio primæ: (ut *Latina Lingva, Lingva pulchra, Terra infima, Nebula propinqua, Area lata, &c.*) deindè secundæ (*DEus æternus, Mundus temporarius, Cælum supremum, &c.*) tum tertiæ (*Homo mortalis, Pondus grave, &c.*) sequentur postmodum Declinationes mixtæ,)
lingva